



# 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 7 月 29 日

上場会社名 株式会社 山武 (コード番号：6845 東証第 1 部)

(URL <http://jp.yamatake.com/>)

代表者 役職名 代表取締役社長  
氏名 小野木 聖二

問合せ先責任者 役職名 執行役員理財部長 TEL：(03)3486-2021  
氏名 佐々木 忠恭

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：無

## 2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	30,810	4.4	2,539	-	2,433	-	3,586	-
16 年 3 月期第 1 四半期	32,223	-	2,666	-	2,649	-	1,525	-
(参考)16 年 3 月期	169,950		6,820		6,838		3,240	

	1 株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	48.74		-	
16 年 3 月期第 1 四半期	20.74		-	
(参考)16 年 3 月期	43.51		-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
平成 16 年 3 月期以外の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期の国内経済は、景気回復が続く中で、企業業績にも改善がみられ、設備投資も増加傾向にありました。海外経済におきましても、中国をはじめ景気は堅調に推移いたしました。

このような経済情勢の中、ビルシステム事業では、ソリューション事業の拡大を図るとともに、ビルオートメーション事業におきましては、公共投資が減少を続ける中で、工場、店舗等への営業活動に注力し、受注は前年同期比 6.6% (18 億 4 千 1 百万円) 増加いたしました。売上では前年同期売上に寄与した首都圏再開発物件の落ち込みの影響もあり、事業全体では減収となりました。また、アドバンスオートメーション事業では、設備投資が回復をみせる中、制御機器製品、産業システム製品ともに順調に拡大を遂げ、受注・売上とも増加いたしました。この結果、全体での受注は前年同期比 9.3% (46 億 3 千 8 百万円) 増加しましたが、売上高は、同比 4.4% (14 億 1 千 3 百万円) の減収となりました。営業損益は前年同様損失計上となりましたが、原価低減等による収益性の改善により、損失幅は前年同期比 4.8% (1 億 2 千 7 百万円) 縮小し、25 億 3 千 9 百万円の損失となりました。

なお、当社は確定拠出年金法の施行に伴い、平成 16 年 6 月に適格退職年金制度について確定拠出年金制度へ移行したため、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第 1 号) に従い、適格退職年金制度の終了の会計処理を適用し、当第 1 四半期に特別損失として適格退職年金終了損 34 億 5 千 2 百万円を計上しております。これに伴い、当期純損失は 35 億 8 千 6 百万円となっております。

また、山武グループの売上は中間期末及び年度末に集中する傾向があり、例年第 1 四半期の売上の通期売上に対する割合は低くなっております。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	160,584	91,607	57.0	1,245.18
16年3月期第1四半期	155,324	90,289	58.1	1,227.25
(参考)16年3月期	165,263	95,530	57.8	1,297.95

(注)平成16年3月期以外の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状況は以下のとおり(平成16年3月期第1四半期末との比較)であります。総資産は、現金及び預金の増加(23億1千2百万円)や売上債権の増加(19億4千3百万円)を主に52億5千9百万円増加し、1,605億8千4百万円となりました。負債は適格年金制度から確定拠出年金制度への移行による退職給付引当金の減少があったものの、買入債務の増加等により39億5千2百万円の増加となりました。株主資本は、主にその他有価証券評価差額金の増加により13億1千7百万円増加しました。以上の結果、株主資本比率は1.1%低下し、57.0%となっております。

## 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書  
セグメント情報(セグメント別損益、セグメント別受注・受注残)

以上

## [参 考]

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	80,000	1,000	1,700
通期	179,000	8,300	2,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 26円64銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績予想につきましては、現時点では平成16年5月13日発表の数値どおりと予想しております。

\*業績予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

## 1.(1) 要約連結貸借対照表

資 産 の 部							
区分	当第1四半期 (平成16年6月30日)		前第1四半期 (平成15年6月30日)		増減	前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
<b>流動資産</b>	121,737	75.8	115,601	74.4	6,136	125,490	75.9
現金及び預金	32,510		30,197		2,312	35,118	
受取手形及び売掛金	53,009		51,065		1,943	63,313	
たな卸資産	23,189		22,170		1,019	16,661	
繰延税金資産	7,002		7,595		593	3,414	
その他	6,337		4,916		1,421	7,325	
貸倒引当金	310		343		32	342	
<b>固定資産</b>	38,846	24.2	39,723	25.6	876	39,772	24.1
有形固定資産	( 15,674 )	( 9.8 )	( 16,540 )	( 10.6 )	( 865 )	( 15,618 )	( 9.5 )
無形固定資産	( 1,315 )	( 0.8 )	( 1,552 )	( 1.0 )	( 236 )	( 1,393 )	( 0.8 )
投資その他の資産	( 21,856 )	( 13.6 )	( 21,630 )	( 14.0 )	( 225 )	( 22,760 )	( 13.8 )
投資有価証券	11,586		9,151		2,435	11,038	
繰延税金資産	5,024		6,764		1,740	6,418	
その他	5,554		6,025		471	5,661	
貸倒引当金	309		311		2	358	
<b>資産合計</b>	160,584	100.0	155,324	100.0	5,259	165,263	100.0

(注) 当第1四半期並びに前第1四半期の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

負債、少数株主持分及び資本の部							
区分	当第1四半期 (平成16年6月30日)		前第1四半期 (平成15年6月30日)		増減	前連結会計年度 (平成16年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)
<b>流動負債</b>	54,238	33.8	46,358	29.8	7,879	52,129	31.6
支払手形及び買掛金	27,706		25,504		2,201	28,915	
短期借入金	5,424		2,578		2,845	5,172	
賞与引当金	3,206		3,305		98	5,815	
その他	17,901		14,970		2,930	12,226	
<b>固定負債</b>	14,336	8.9	18,263	11.8	3,927	17,213	10.4
長期借入金	2,338		4,575		2,237	2,404	
退職給付引当金	11,569		12,831		1,261	14,307	
役員退職慰労引当金	415		430		14	465	
その他	13		426		413	35	
<b>負債合計</b>	68,574	42.7	64,622	41.6	3,952	69,343	42.0
<b>少数株主持分</b>	402	0.3	412	0.3	10	390	0.2
資本金	10,522	6.6	10,522	6.8	-	10,522	6.4
資本剰余金	12,647	7.9	12,647	8.1	-	12,647	7.7
利益剰余金	66,570	41.4	77,401	49.8	10,831	70,782	42.8
その他有価証券評価差額金	1,980	1.2	368	0.3	1,611	1,632	1.0
為替換算調整勘定	107	0.1	4	0.0	111	49	0.0
自己株式	6	0.0	10,654	6.9	10,648	6	0.0
<b>資本合計</b>	91,607	57.0	90,289	58.1	1,317	95,530	57.8
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	160,584	100.0	155,324	100.0	5,259	165,263	100.0

(注) 当第1四半期並びに前第1四半期の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

## 1.(2) 要約連結損益計算書

区分	当第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕		前第1四半期 〔自平成15年4月1日 至平成15年6月30日〕		増減	前連結会計年度 〔自平成15年4月1日 至平成16年3月31日〕	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	30,810	100.0	32,223	100.0	1,413	169,950	100.0
売上原価	18,855	61.2	20,256	62.9	1,401	104,821	61.7
売上総利益	11,954	38.8	11,966	37.1	12	65,129	38.3
販売費及び一般管理費	14,493	47.0	14,633	45.4	140	58,309	34.3
営業利益	2,539	8.2	2,666	8.3	127	6,820	4.0
営業外収益	197	0.6	145	0.5	51	645	0.4
営業外費用	91	0.3	127	0.4	35	628	0.4
経常利益	2,433	7.9	2,649	8.2	215	6,838	4.0
特別利益	2	0.0	-	-	2	194	0.1
特別損失	3,482	11.3	15	0.1	3,466	540	0.3
税金等調整前当期純利益	5,913	19.2	2,664	8.3	3,248	6,492	3.8
法人税、住民税及び事業税	80	0.2	103	0.3	22	808	0.5
法人税等調整額	2,427	7.9	1,260	3.9	1,167	2,371	1.4
少数株主利益	19	0.1	18	0.0	1	72	0.0
当期純利益	3,586	11.6	1,525	4.7	2,060	3,240	1.9

(注) 当第1四半期並びに前第1四半期の各数値は監査法人による監査を受けておりません。

## 2. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期

	ビルシステム事業 (百万円)	アドバンス オートメー ション事業 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	11,826	16,293	3,228	31,348	538	30,810
営業費用	13,786	16,561	3,561	33,909	559	33,349
営業利益	1,959	267	332	2,560	21	2,539

前年同四半期

	ビルシステム事業 (百万円)	アドバンス オートメー ション事業 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全 社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高	14,266	14,568	3,720	32,555	331	32,223
営業費用	15,181	15,910	4,071	35,163	272	34,890
営業利益	915	1,341	350	2,608	58	2,666

## 3. 受注の状況

当第1四半期

	受注高 (百万円)	前年同期比 (%)	受注残高 (百万円)	前年同期比 (%)
ビルシステム事業	29,787	106.6	48,859	98.2
アドバンスオートメーション事業	21,685	114.9	27,005	110.1
その他	3,894	106.4	2,386	147.6
計	55,367	109.7	78,251	103.1
消去	(602)	-	(251)	-
連結	54,764	109.3	77,999	102.9

## (参考) 最近における四半期毎の業績の推移

平成 17 年 3 月期 (連結)

	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
	自 平成 16 年 4 月 至 平成 16 年 6 月	自 平成 年 月 至 平成 年 月	自 平成 年 月 至 平成 年 月	自 平成 年 月 至 平成 年 月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	30,810			
売上総利益	11,954			
営業利益	2,539			
経常利益	2,433			
税金等調整前当期純利益	5,913			
当期純利益	3,586			
1 株当たり当期純利益	48.74 円			
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	-	-	-	
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	160,584			
株主資本	91,607			
1 株当たり株主資本	1,245.18 円			

(注) 各数値は監査法人による監査を受けておりません。

平成 16 年 3 月期 (連結)

	第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
	自 平成 15 年 4 月 至 平成 15 年 6 月	自 平成 15 年 7 月 至 平成 15 年 9 月	自 平成 15 年 10 月 至 平成 15 年 12 月	自 平成 16 年 1 月 至 平成 16 年 3 月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	32,223	45,442	32,053	60,231
売上総利益	11,966	17,719	12,387	23,056
営業利益	2,666	3,324	2,359	8,522
経常利益	2,649	3,308	2,234	8,413
税金等調整前当期純利益	2,664	3,175	2,248	8,231
当期純利益	1,525	1,876	1,431	4,321
1 株当たり当期純利益	20.74 円	25.51 円	19.46 円	58.74 円
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	-	-	-	-
	百万円	百万円	百万円	百万円
総資産	155,324	156,531	155,159	165,263
株主資本	90,289	92,513	90,680	95,530
1 株当たり株主資本	1,227.25 円	1,257.49 円	1,232.58 円	1,297.95 円

(注) 各数値は監査法人による監査を受けておりません。